CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que verifique a
possibilidade da criação de aplicativo de celular que ofereça um canal de divulgação
de informes da Prefeitura Municipal, bem como um canal de comunicação para os
cidadãos indaiatubanos.

JUSTIFICATIVA
Em 2017, a Prefeitura de Ribeirão Preto lançou o aplicativo RiberOn que tem

a intenção de agilizar a prestação de serviços do município, como a consulta de
carteira de vacinação, a frequência escolar, pesquisa de processos, agenda do
Prefeito, bem como os links de acesso aos canais da Prefeitura no Facebook,
Twitter, Instagram e Youtube. Além disso, por meio do aplicativo RiberOn, pode-se
anexar até três imagens referentes à solicitação e utilizar o recurso de GPS do
dispositivo para obter a localização exata do problema, com a possibilidade de
incluir um texto detalhando o pedido.

Neste sentido, tomando como exemplo o aplicativo de Ribeirão Preto, a
Administração Municipal poderia realizar a criação de um aplicativo semelhante para
o Município de Indaiatuba. Com isso, o aplicativo facilitaria a interação com o Poder
Público, divulgando informações sobre datas de campanhas de vacinação e
mutirões de limpeza, períodos de inscrição em escolas e creches, entre outras
notícias. Ademais, o aplicativo poderia oferecer um canal de comunicação para a
população indaiatubana cobrar providências da Prefeitura quanto a buracos, áreas
de alagamento, queda de árvores, dentre outros serviços de utilidade pública.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias para a população,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que verifique a possibilidade de criar um aplicativo de
celular, similar ao modelo do RiberOn, que ofereça um canal de divulgação de
informes da Prefeitura Municipal, bem como um canal de comunicação para os
cidadãos indaiatubanos.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 25 de maio de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1569/2022
25/05/2022 - 11:35
IND 1048/2022

PROT-CMI 1569/2022
25/05/2022 - 11:35
IND 1048/2022